tempore Athanasium fuisse exulm in Galliis, et incensionem ilam canonum Nicenorum contigissim di post obitum Marci Pape, et ipsum Marcum defunctum jam fuisse, quando scribatur respondisse ad epistolam Athanasii : ut undique nutet fundamentum harum epistolarum, et septuaginta canonum Nicenii Concilii.

Secundo, distinctione 63. can. Adriani, et can. in Synodo : ponuntur duo canones ex historia Ecclesiastica Sigeberti, quibus affirmantur investiture Episcoporum concessae in imperatoribus ab Adriano primo, et a Leone octavo summis Pontificibus : quos canones confitentur fuisse a Sigeberto schismatis historico probat multis argumentis Card. Baronius tomo IX. annalium, ad annum tertium Adriani primi Pontificis. Neque obstat, quod idem canones habentur etiam apud Yvone in Panomia lib. VIII. cap. 135 et 136. cum tamen Yvo Sigeberetur estate praecesserit. Hoc (inquam) non obstat: quoniam Panomia non dicitur Yvonis, quia sit ab Yvone composita, sed quia sit ex decreto Yvonis maxima ex parte decepta. Quod autem auctor Panomiae sit recentior Yvone, perspicuum est ex libro octavo, ubi multa sunt decreta Innocentii secundi Pontificis, qui fuit Yvone posterior.

Tertio, causa 24. quest. 1. can. Hec est fides, tribuitur iste canon Sancto Hieronymo in symbolo ad Damasum. Sed re vera desumptus est ex libello fidei Pelagii heresiarchae ad Innocentium primum Pontificem. Id sat constat ex sancto Augustino libro de gratia Christi cap. 30. 31. 32. et 33. ubi multa sunt verba hujus symboli, et dicit esse verba libelli, quem de fide sua Pelanius ad Innocentium misit.

Quarto, causa 10. quest. 1. can. Quia Sacerdotes, iste canon sumitur ex epistola Sancti Hieronymi ad Damasum, de oblationibus altaris. Sed ea epistola indigne est, quae Sancto Hieronymo tribuatur: nam inter sancti Spiritus organa numeral auctor hujus epistole Eusebium chronographum, quem Sanctus Hieronymus Arianum Haereticum passim appellat.

Item scribens ad Damasum citat Chrysostomi commentarium in Matthaeum: at eo tempore, quo Chrysostomus scripsit in Matthaeum, Damasus jam ante multos annos obierat. Obit enim Damasus anno septimo Theodosii Senioris: Chrysostomus autem anno sequenti ordinatur Presbyter, et inci-

pit concionari ad populum: inter quas homilies sunt etiam illae, quibus explicatur Evangelium Sancti Matthei. Omittit quod stylus hujus epistole impolitus et barbarus cum sit, nihil habet simile cum stylo Sancti Hieronymi.

Quinto, causa 22. can. Nec artificiose: citatur Sanctus Augustinus in libro de conflitu virtutum et vitorum cap. 19. At liber non potest esse S. Augustini, cum in fine eius libri commendetur regula S. Benedicti, qui fuit plus centum annis Augustino posterior.

Sexto, causa 27. can. Nubendi licentia: iterum citatur idem liber cap. 24. qui nullo modo Augustini esse potest. Addo quod plurimis in locis Gratianus citat Chrysostomum pro auctore operis imperfecti, et Hieronymum pro Origene.

#### *De Petro Lombardo. 445.*

Petrus Lombardus, Episcopus Parisiensis, eodem tempore floruit, quo Gratianus, et sic ut iste collegit Canones, et Canonistarum quasi magister fuit: sic ille collegit sententias sacrorum Theologorum, et magister sententiarum et Theologorum scholasticorum dici meruit. Ferunt Gratianum, et Petrum Lombardum, et Petrum Comestorem, germanos fratres fuisse: sed fundamento caret ea opinio. Certe in patria non convenient: Gratianus enim Eltrusco fuit ex Clusio civitate: Magister Petrus Lombardus ex Novara; Petrus Comestor Gallus ex Trecis. Quae scriperit Petrus Lombardus, ex epitaphio sepulcri ejus, quod est in Ecclesia S. Marcelli Parisii, cognoscit potest: sic enim ibi legitur: «Hic jacet Magister Petrus Lombardus Episcopus Parisenensis, qui composuit librum Sententiarum, glossam Psalmorum, et epistolarum.»

Porro libri Sententiarum, quod est praecipuum opus Magistri Petri, quatuor sunt.

Primus continet sententias Patrum de Trinitate, et unitate Dei.

Secundus, de creatione mundi, ac preci-  
pium Angelorum, et hominum, et de gratia  
Dei.

Tertius, de incarnatione Verbi, deque  
virtutibus, et vitiis.

Quartus, de Sacramentis, et novissimis,  
id est, Resurrectione, Judicio, etc.

#### *Observatio.*

Quamvis Petrus Lombardus Magister appelletur, tamen discipuli ejus scholastici doctores, viri acuti, et docti, non omnia probant, quae Magister docuit: notantur enim articuli viginti sex, in quibus Magister rejicitur, in additione ad Magistrum excusa typis. Nec solum opiniones ejus aliquando refelluntur: sed etiam non defuerint, qui eum ad Alexandrum tertium Pontificem detulerint, haeresis nomine, quod docuisset, Christum, ut hominem, non esse aliquid. Quam ejus sententiam damnatam fuisse in Concilio quadam Parisiensi, jubente Alexandre Pontifice, testatur Matthaeus Paris in historia Anglicana, in Henrico secundo pag. 432, que damnatio contigit annis novem decimi post obitum ejusdem Petri. Non du postea accusatus fuit a Joachimi Abbatte, quod docuisset, unam summam rem esse Patrem et Filium, et Spiritum sanctum. Sed Concilium Lateranense sub Innocentio tertio, Petri Lombardi sententiam approbavit, et contraria Joachimi Abbatis reprobavit.

#### *De Othono Frisingensi. 445.*

Otho Frisingensis Episcopus, insignis nobilitate, pietate, et doctrina, fuit Henrici quarti imperatoris nepos, Henrici quinti sororius, Conradi regis frater uterinus, Friderici primi patruus, initio Monachus, fuit Cisterciensis, ac paulo post Abbas Morimundensis, deinde Episcopus Frisingensis: tandem in ipso eodem monasterio pie Deo animam reddidit anno Dom. 1159 et quoniam Gilbertum Porretanum aliquando valde laudaverat, in morte revocavit, si quid in eius laude dixisset, quod fidei Christianae contrarium videri posset. Siquidem aliqui articuli in Concilio Episcoporum ab Eugenio tertio Pontifice damnati fuerant sub nomine Gilberti. Vidi haec omnia apud Radevicum lib. II. de gestis Friderici imperatoris cap. 41.

Scrispsit Otho Frisingensis libros septem chronicorum ab orbe condito usque ad annum Dom. 1146. quibus addidit librum octavum de fine mundi, Antichristi persecutione, resurrectione mortuorum, judicio finali, et gloria beatorum, ac suppliciis damnatorum.

Scrispsit præterea de gestis Friderici primi imp. libros duos; quibus duos alios addidit Radevicus Canonicus Frisingensis.

#### *De Petro Comestore. 445.*

Petrus Comestor, qui et Magister historiae scholastice, hoc ipso tempore floruit: dedicavit enim opus suum Wilemo Archiepiscopo Senonensi, cui Alexander tertius Papa commisit, ut sententiam quamdam Petri Lombardi damnaret, ut supra diximus. Scrispsit historiam sacram XVI. libris, qui sunt libri sacri historiales, videlicet Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Josue, Judices, Ruth, primus Regum, secundus Regum, tertius Regum, quartus Regum, Tobias, Ezechiel, Daniel, Judith, Esther, Maccabaeorum, historia Evangelica, et historia Actuum Apostolorum. Scrispsit autem inserens verbis sacris multa ex glossis, et ex profanis auctoribus, et non raro admiscens incertas historias.

#### *De Theoriano. 447.*

Theorianus quidam Graecus, vir doctus, missus fuit a Manuele imperatore ad Armenios, ut eos ab erroribus circa fidem Christianam revocaret: quod ille egregie præstitit anno Dom. 1170. Exstat dialogus Theoriani orthodoxi cum generali Armenorum, in tomo quarto bibliothecæ sanctorum Patrum edit. secundie estque dialogus lectu dignus, quamvis Genebrardus lib. IV. chronologie conetur excusare Armenos ab errore Petri Guaphæi, tamen judicent lectores, an recte excusaverit.

#### *De Hugone Etheriano. 447.*

Hugo Etherianus natione Tuscus, vir doctus Graecæ et Latine, Constantinopoli degens scrispsit valde eruditæ librum de processione Spiritus sancti, adversus errores Graecorum: quem librum ad Alexandrum tertium Pontificem misit anno 1177, teste Card. Baroni tomo XII. Annalium, ubi et epistolam ejusdem Alexandri ponit, qua gratias agit Hungoni. Scrispsit etiam de regressu animarum ab inferis. Ulrumque opus extat in tomo 9. bibliothecæ SS. Patrum, edit. 2.

#### *De Arnoldo Carnotensi. 447.*

Arnoldus Carnotensis, Abbas bonæ Vallis, vir admodum pius, et doctus, et Sancti Bernardi discipulus, et amicus in primis, ad quem etiam scrispsit epistolam 310. de obitu

suo jam imminentे. Scriptis insigne opusculum de septem verbis novissimis a Christo in Cruce prolatis. Scriptis item de laudibus Virginis Mariae Matris Dei : qua duo opera extant in bibliotheca sanctorum Patrum tom̄o primo edit. secundā. Scriptis quoque secundum librum vita Sancti Bernardi, qui habetur ad finem operum Sancti Bernardi.

*De Joanne Saresperiensi. 1177.*

Joannes Saresperiensis, Episcopus Carnensis, vixit tempore Alexandri tertii. Scriptis multa, et in iis vitam S. Thomae Cantuiriensis, Opus plementiale, Objurgationem Cleri, Polycratum libris octo, de nugis curialium, Epistolatas diversos. Exstant impressa anno 1453.

*De Petro Blesensi. 11c7*

Petrus Blesensis, Archidiaconus Bathoniensis, vixit tempore Alexandri III. Pontificis, et Henrici secundi regis Anglorum, cui diu familiaris et minister fuit. Scriptis multa sapienter et eloquenter, quæ nunc extant opera Joanni Busei : edita sunt Moguntia anno 1600. videlicet epistola 180.

Tractatus de transfiguratione Domini.  
Tractatus de conversione sancti Pauli.  
Compendium in Job.

Tractatus de Hierosolymitana peregrinatione.

Instructio fidei ad Soldanum Iconii.  
Liber de confessione Sacramentali.

Liber de satisfactione a Sacerdote injungenda.

Canon Episcopalis, sive de institutione Episcopi.

Invectiva contra depravatorem.

Tractatus de amicitia Christiana.

Ad hæc meminit ipse in inventiva aliorum operum suorum quæ non videbunt extare. Inveniuntur multæ hujus Petri epistole in tomo XII. Annalum Card. Baronii : et instructio fidei ad Soldanum, invenitur etiam apud Mattheum Parisiensem ad annum Dom. 1163. sub nomine Alexandri III. Pontificis. Pontifex enim eam direxit nomine suo, quamvis a Petro Blesensi conscripsit.

*De Gulielmo Tyrio. 1180.*

Gulielmus Archiepiscopus Tyri vivebat anno Dom. 1180. quo anno Manuel impera-

tor Gracorum obiit, ut ipse testatur libro XXII. historie sua cap. 4. et 5.

Scriptis historiam de bello sacro libris vi-  
ginti tribus, sed liber vicesimus tertius ab  
ipso inchoatus, non absolutus fuit. Incipit  
ab anno Dom. 1103. et perduxit historiam  
usque ad annum 1180; sed continuavit Joannes  
Heroldus additis libris sex ad annum  
Dom. 1321.

*De Helmudo Butsoniensi. 1180.*

Helmodus Canonicus Butsoniensis eodem  
tempore scripsit historiam Henetorum, sive  
Scalavorum, a Carolo Magno usque ad an-  
num Dom. 1168.

*De Gothefrido Viterbiensi. 1180.*

Gothefridus Viterbiensis Notarius Conradi  
III. Friderici primi imperatorum, scripsit  
chronicum universale, quod appellavit Pan-  
theon, fortasse, quod continet res gestas  
omnium principum, tum ecclesiasticorum,  
tum temporalium. Principes enim dii appelle-  
lantur in Scripturis. Scriptus autem partim  
prosa, partim carmine, et divisit opus suum  
in partes viginti, et dedicavit illud Urbano  
III. summo Pontifici, ad cuius Pontificatum  
historiam suam perduxit, id est, ab initio  
mundi usque ad annum Dom. 1186.

Porro hoc ipso anno nupsit Constantia  
filia Rogerii regis Siciliae, Henrico sexto filio  
Friderici primi, adolescenti annorum viginti  
et unius adhuc vivente parente ejus Friderico  
primo, ut idem Gothefridus testatur  
parte decima septima extrema.

Ex quibus refellitur fabula de Constantia  
filia Rogerii, Sanctioniali, et vetula, per  
dispensationem Coelestini III. nubente Hen-  
rico sexto.

Coelestinus enim tertius sedere coepit anno  
Dom. 1191.

*De Gulielmo Neubrigensi. 1190.*

Gulielmus Neubrigensis eodem tempore  
scripsit historiam Anglicanam libris quinque,  
et lib. IV. cap. 43, deplorat infelici exitum  
Friderici primi, ob injustam persecutionem  
factam legitimo Pontifici Alexandri III. Cœ-  
pit historiam suam ab anno Dom. 1066. et  
brevisse pertransiit usque ad annum 1133.,  
quo anno se natum fuisse testatur, et ab hoc

anno fuse scribit historiam gentis sua usque  
ad ann. Dom. 1197.

*De Rogerio historico. 1190.*

Rogerius de Hoveden insignis historicus  
scripsit libros duos annualium Anglicanorum  
valde diligenter, et peruenit usque ad Joannem  
regem qui regnare coepit anno Dom.  
1199.

*De Theodoro Balsamone. 1191.*

Theodorus Balsamon Patriarcha Antio-  
chenus vixit tempore Xiphilini Patriarchæ  
Constantinopolitanæ, cui dedicavit suum  
opus; Georgius autem Xiphilini anno 1191.  
sedere coepit, teste Baronio Card. tomo XII.  
Annualum, ad annum 1191. Scripsit Balsam-  
on duos libros Commentariorum, unum in  
Nomocanonem Photii, alterum in canones  
variorum Conciliorum, et SS. Patrum. Fuit  
autem Balsamon schismaticus, et Romane  
Ecclesie infensus, non minus quam Photius.  
Vide Baronium loco citato.

*De Joachimo Abate. 1193.*

Joachimus Abbas Florensis Monasterii vi-  
ebat anno 1193. Scripsit in Isaiam, et Hie-  
remiam, et Apocalypsim, et Concordiam  
Testamenti veteris et novi : quæ omnia ex-  
stant. Circumferuntur quædam vaticinia sub  
ejus nomine de futuris Pontificibus Romanis,  
qua quæ fidem mereantur, aliorum sit  
judicium : illud mirum est, quod cum ea  
vaticinia ad solos quindecim Pontifices per-  
tineant : tamen curiositas hominum ad no-  
stra usque tempora extendere illa conatur.

SÆCULUM DECIMUM TERTIUM AB ANNO 1200. AD  
1300.

*De Innocentio tertio Pontifice.*

Innocentius III. Pontifex maximus sedere  
coepit in Apostolica Sede anno 1198. et sedidit  
usque ad annum 1216. Vir fuit multæ pie-  
tatis, et doctrinae, nec minoris prudentiae in  
Ecclesia gubernanda. Ejus opera duobus  
tomis continentur.

In priore habentur :

Sermones de tempore.

Item de Sanctis, tum proprii, tum com-  
unes.  
Item de consecratione Pontificis, quatuor.

Ad hæc libri :

De Eleemosyna,	1
In septem Psalmos penitent.	1
De laude charitatis,	1
De mysteriis Missæ,	6
De contemptu mundi,	5
Eucomium in Christum, et ejus Matrem.	
Precações de passione Christi,	3
De sanctorum veneracione,	3
Hymnus in Christum et ejus Matrem.	
Conciones paraceticæ ad Concilium,	2
Acta atque decreta Concilii Lateranensis.	

In posteriore tomo sunt :

Epistoliarum libri duo, et Constitutionum  
decretalium libri quinque.

Observatio.

Qui libros Innocentii tertii edidit, præmis-  
sit ante Concilium Lateranense admonitione,  
in qua dixit, Concilii illius decreta non a  
Concilio, sed ab ipso Innocentio post Con-  
cilium conscripta, atque edita fuisse : quod  
inde probat, quia in capitulis quibusdam fit  
mentio Concilii Lateranensis jum peracti, ac  
presertim in cap. 29. 33. et 41. Sed hic au-  
tor, quicunque fuerit, omnino decepsus  
est, et alias nonnullos scriptores decepit.  
Siquidem Concilium Lateranense, cuius fit  
mentio in his capitulis, non est Lateranense  
sub Innocentio III. sed sub Alexando III.,  
atque ad hunc errorem tollendum et medio,  
in editione Romana Conciliorum generalium  
Greco et Latine editorum. In Concilio sub  
Innocentio III. notatur ad marginem, ubi  
sunt capitula Lateranensis Concilii sub Alex-  
andro III. ibi citata. Itaque decreta Concilii  
sub Innocentio III. edita, vere Concilii gene-  
ralis sunt, et ab ipso Concilio constituta, et  
edita, non a solo Innocentio post Concilium.

*De Gunthero. 1203.*

Guntherus Monachus Parisiensis scripsit  
historiam Constantinopolitam, qua tem-  
pore suo contigit, quando videlicet Constan-  
tinopolis a Latinis capta est, et Baldwinus  
Flander, imperator creatus : quæ historia

exstat apud Henricum Canisium tom. v.  
pars. 2 antiquæ lectionis.

*De Helinando. 1203.*

Helinandus Monachus Gallus scripsit historiam ab orbe condito usque ad annum 1212. libris quadraginta octo ; quem auctorem praecepit secuti sunt Vincentius Bellavacensis, et S. Antonius in historia scribenda. Scripsit etiam sermones, et epistolæ, et alia, quæ utrum excusa extent, ignoro.

*De Niceto Choniate. 1203.*

Nicetas Acominatus, sive Choniates, floriuit post annum 1200. Scripsit enim historiam, quæ exstat Graece, et Latine, ab anno 1118. usque ad annum 1205, id est, ab Imperio Jo. Comneni, Alexii filii, usque ad obitum Baldini primi ex Latinis imperatoris Constantinopolitani. Dicitur etiam scripsisse libros quinque de fide orthodoxa, Graeco idiomate, quos non vidi, sed Parisiis excusos esse acceperi.

*De Conrado Urspergensi Abate. 1213.*

Abbas Urspergensis, cuius nomen dum fuit incognitum, sed tandem Conradum esse innotuit, vivebat tempore Innocentii III. Pontificis : testatur enim ipse, se anno Dom. 1202. factum Presbyterum, et anno 1207. factum esse Monachum Premonstratensem : et anno 1215. factum esse Abbatem Ursperensem.

Scriptis historiam, sive chronicum a primo Rege Assyriorum Belo usque ad Fridericum secundum imperatorem, id est, usque ad annum Dom. 1229. et Friderici imperatoris nonum.

*Observatio.*

Necessum est, hanc historiam, vel non esse unius auctoris, vel Conradum hunc, inseruisse aliqua in historia sua, ex scriptis aliis. Siquidem anno 1102. scribit se Roma fuisse, cum Paschalis secundus Pontifex feria quinta in Cœno Domini publice imperatorem Henricum excommunicatum promulavit. At ipse (ut paulo ante notavimus) scribit, se anno 1213. factum esse Abbatem Ursperensem : quæ certe non cohaerent, nisi forte factus sit Abbas cum esset plusquam centum

et quindecim annorum. Sed neque hoc die potest ; cum ipse idem loquens de initio Pontificatus Innocentii tertii, id est, de anno 1198. dicat, se tunc fuisse in minori aetate, et adhuc laicum : quomodo enim esse poterat in minori aetate, si plusquam centenarius erat ?

Illiud quoque observandum est, hunc auctorem, ob amorem erga imperatores suum nationis, non pauca contumeliosa scripsisse de Innocentio tertio, et Gregorio nono Pontificibus valde pii et doctis : alioqui autem scriptorem esse satis diligentem, et dignum, qui legatur.

*De Honorio Augustudunensi. 1220.*

Honorius Augustudunensis Presbyter clariuit anno Domini 1220. ex Trithemio, qui ei multa opera attribuit, que fortasse non existant. Exstat autem excusa Basileæ anno 1544. summa historiarum, sive chronicum magnum : exstat etiam commentator in libro Salomonis editus Colonia anno 1544. Exstat quoque liber inscriptus Gemma animæ, qui liber solet excludi cum auctoribus qui scripserunt de officiis divinis.

*De S. Antonio de Padua. 1220.*

Sanctus Antonius, de Padua appellatus, quia in ea civitate post multa sanctitatis edita signa, obiit, et in eadem sepultus mirifice honoratur : patria fuit Ulyssiponensis, et vivente adhuc Sancto Francisco, ejus ordinem ingressus, doctrina, et miraculis plurimos convertit, vel ab heresi ad rectam fidem, vel ab improbris moribus ad penitentiam agendam. Exstant ejus conciones tum de tempore, tum de sanctis. Migravit in eum anno Dom. 1231., et anno sequenti a Gregorio nono Pontifice inter sanctos relatuest.

*De S. Raymundo de Pennaforti. 1230.*

Sanctus Raymundus de Pennaforti Barcinensis, Ord. Prædicatorum, floruit tempore Gregorii noni, ejus jussu collegit in unum volumen quinque libris distinctum epistolæ decretales summorum Pontificum, ut ipse Gregorius Papa testatur in proemio Decretalium. Idem scripsit egregiam summam, quæ cum diu manuscripta ferretur, tandem typis mandata est. Obiit sexen ad-

AB ANNO DOM. 1200. AD 1300.

modum Barcimoneæ anno Dom. 1275. illustris vita sanctitate, et miraculorum gloria : et nostro tempore, ac me ipso praesente, in sanctorum numerum relatus est a Clemente octavo summo Pontifice, anno Dom. 1460.

*De Gulielmo Autioidorensi. 1240.*

Gulielmus Autioidorensis Episcopus hoc saeculo scripsit summam Theologiam scholasticum more, distinctam in libros, tractatus, capita, et questiones. Una ejus sententia notari solet, ut singularis, quod videlicet merita hominum justorum prius et principalius a fide quam a charitate dependant. Sic enim doctet libro tertio, tractatu duodecimo, capite primo, questione secunda : et capite secundo questione prima. Et quamvis ipse fidem predicit longe alio sensu, quam Lutherani faciant ; tamen sententia ejus, hoc potissimum tempore, vitanda esse videtur. Vide, si placet, quæ scripsimus libro quinto de justificatione cap. 13.

*De Gulielmo Parisiensi. 1240.*

Gulielmus Episcopus Parisiensis vivebat anno Dom. 1240. ut colligit ex articulis quibusdam ab ipso hoc anno damnatis, qui habentur in additione ad libros sententiarum Petri Lombardi.

Vir fui admodum pius, et doctus : ejus opera haec extant Venetiæ excusa :

De sancta Trinitate, lib.	1
De primo principio.	1
De Sacramentis,	1
Cur Deus homo,	1
Summa virtutum,	1
Summa vitiiorum,	1
De fide, et legibus,	1
De animabus hominum,	1
De bono, et malo,	1
De universo,	6
De professione novitiorum,	1
De dono scientie,	1
De operibus virtutum,	1
De remedis tentationum,	1
De pluralitate beneficiorum,	1
De claustris animæ,	1
De rhetorica divina,	1
De penitentia,	1
De Daemonibus,	1
In Hexameron,	1
In Psalterium,	1
In Proverbios Salomonis.	1

*De Jacobo a Vitriaco. 1240.*

Jacobus a Vitriaco, natione Gallus. S. R. E. Cardinalis, et Episcopus Tusculanus a Gregorio nono creatus, multis laboribus pro Ecclesia Dei perfunctus in Oriente et Occidente, pie obiit anno Dom. 1240., de quo multa narrat Thomas Cantapratensis ejus ferme æquals.

Scripsit magna volume concionum de tempore, in quibus multus est in sacris Scripturis citandis, et expoundendis.

Scripsit libros duos historię Hierosolymitanę et Occidentalim.

Item librum unum contra Saracenos.

Item libros duos de vita B. Marie Egnerensis, quia extant apud Surium, die 23. Junii. Denique scripsit epistolæ ad diversos.

*De S. Edmundo Cantuariensi. 1240.*

Sanctus Edmundus Archiepiscopus Cantuariensis a Gregorio nono Pontifice creatus, obiit anno Dom. 1240. et paulo post ab Innocentio IV. Pontifice in sanctos relatus fuit.

Scripsit utilem librum, qui speculum Ecclesiæ dicitur ; et exstat in tomo quinto bibliothecæ sanctorum Patrum, edit. 2.

*De Innocentio. IV. 1243.*

Innocentius quartus Pontifex, patria Germanus, vir doctrina et prudentia clarus, sedere cepit anno Dom. 1243. et obiit anno 1254. Scripsit apparatus super Decretales, brevem, sed eruditum. Scripsisse dicitur etiam alium librum, Novellas, sive authenticas, appellatum, necnon librum de Pontificis auctoritate, et imperatoris iuribus contra Petrum de Vineis. Sed hos duos posteriores libros ego non vidi.

*De Alexandro de Hales. 1245.*

Alexander Halensis, natione Anglus, Ordinis Sancti Francisci, vir doctissimus, et

Sanctorum Bonaventure et Thome Aquinatis p̄ceptor, scripsit jussu Innocentii Papae quarti summam Theologie egregiam, et copiosissimam, quæ notissima est. Scripsit postillam in tota Biblia: necnon summam virtutum. Obiit anno Dom. 1245. ut testatur Petrus Rodulphus Tossiano in historia Seraphica.

*De Hugone de S. Caro. 1243.*

Hugo de Sancto Caro, natione Burgundus, Ordinis Predicatorum, Cardinalis Sancte Sabinae ab Innocentio quarto Pontifice creatus fuit anno Domini 1244. et pie ac sancte obiit anno 1264.

Scripsit Commentaria brevia in universa sacra Biblia.

Scripsit etiam seorsim in Psalmos: quavis omnino non certe an Commentaria illa in Psalmos sint hujus Hugonis, an Alexandri Halensis.

Item Hugo excogitavit concordantias Biblicalium, teste Sancto Antonino 3. par. summae historialis tit. 19. cap. 5. §. 2. et per homines a se detectos opus laboriosissimum perfecit: cui operi (ut facile est inventis addere) posteriorum industria multa adidit.

*De Humberto, quinto Generali Prædicatorum. 1245.*

Frater Humbertus, patria Viennensis, natione Gallus, quintus Generalis Ordinis Predicatorum, aequalis fuit Hugonis, quem etiam traxit ad Ordines S. Dominicani. Scripsit multa utilia et valde pia, videlicet:

Expositionem regulæ Sancti Augustini. Librum de septem gradibus contemplationis.

Librum de votis essentialibus religiosorum.

Librum de eruditione concionatorum.

Alium de officiis Ordinis Predicatorum a Generali usque ad janitorem.

Alium de vitiis primorum Patrum sui Ordinis.

Denique sermones, multos valde utiles, qui nuper, id est, anno 1603. recusi sunt Venetiis.

*De Mattheo Parisiensi. 1245.*

Matthæus Paris, sive potius Parisiensis

(sic enim vocatur in ipso ejus libro, et in indice libri) fuit monachus Albanensis in Anglia tempore Henrici tertii regis Anglorum. Scripsit historiam Anglicanam a Wilhelmo primo usque ad annum tricesimum quintum Henrici tertii, id est ab anno Dom. 1067 usque ad annum 1250, ethoc ipso anno habentur haec verbi: « Hie terminatur fratribus Matthæi Parisiensis Monachi S. Albani Chronicæ, » et ibidem insinuator ejus mors. Continuavit autem aliquis alius usque ad obitum Henrici tertii, id est, ad annum Dom. 1273.

## Observatio.

Hæc historia multa habet scitu digna, praesertim de rebus Ecclesiasticis, de Concilio Lügdunensi, de dissidio inter Ecclesiam, et imperium. Sed quoniam edita est ab hereticis Tigurini, caute, legenda est: non pauca enim legitur, tum in ipso libro, tum in notis marginalibus, que videntur addita ab hereticis, ad invidiam conflandam Ecclesie Romane.

*De Martino Polono. 1250.*

Martinus Polonus natione, Monachus professione, Archiepiscopus dignitate, et Pomeranius Innocentii quarti Pontificis, scripsit Chronicum, in quo breviter res gestas Pontificum et imperatorum persequitur usque ad sua tempora, id est, usque ad Honorium quartum, qui sedere coepit ad annum Dom. 1285.; quem autem in hoc meo libro non posuisem, nisi citaretur ab historicis Magdeburgensibus, atque ab aliis hereticis: fuit enim Martinus vir simplex, et fabellas pro historiis obtrudit, qualis in primis est illa de Joanne Papa femina. Quod enim Magdeburgenses dicunt, hanc narrationem de Joanne femina haberit apud Marianum Scotum, et Siegerbertum, qui Martinum Polonum præcesserunt, falsum est, ut ostendi in lib. III. de summo Pontefice capitul. 24. nam in impressis codicibus Mariani et Siegerberti irrepsit hec fabula ex Martini Poloni libro: sed in antiquis manuscriptis non habetur.

*De Vincentio Bellovacensi. 1250.*

Vincentius Bellovacensis Episcopus ex Ord. Predicatorum, vixit tempore innocentii quarti Pontificis. Scripsit opera labo-

*De Alberto Magno. 1265.*

Albertus ob sapientiam singularem cognomento Magnus, natione Suevus, professione religiosus, Ordinis S. Dominic, dignitate Episcopus Ratisponensis, ad quam dignitatem ab Urbano quarto Pontifice assumpitus fuit: scripsit plurima opera tum philosophica, tum theologia, ac omissis philosophicis, extat Summa theologiae, sed imperfecta.

Historiale speculum continet historias ab initio mundi usque ad annum Domini 1244, sed continuavit aliquis alius usque ad annum Domini 1494.

Naturale speculum continet libros XXXII. et tractat de rebus omnibus, herbis, avibus, etc., et in ultimo libro de locis, et temporibus: et sua tempora dicit fuisse anno Dom. 1250.

Morale speculum continet libros tres, divisos in partes, et distinctiones, et tractat de passionibus animi, de legibus, de gratia, de virtutibus et virtutibus copiosissime. Obiit autem anno Dom. 1256. teste Antonio Senensi in bibliotheca Ordinis Prædicatorum, qui Vaseum testem adducit.

De speculo morali, vide infra, ubi de S. Thomæ scriptis disserimus.

*De Henrico Card. Episcopo Hostiensi. 1264.*

Henricus natione Gallus hortatu Alexandri Papæ quarti scripsit in Epistolas decretales accuramatam expositionem. Scripsit celebrem summam multa eruditione canonica plenam. Hic ab Urbano Papa quarti Card. Episcopus Hostiensis creatus, vixit usque ad annum Dom. 1281.

*De Guidone Papa 1265.*

Guido Grossus, patria Narbonensis, qui postea fuit Clemens Papa quartus: dum in minoribus esset, scripsit plurima ad ius civile pertinentia, cuius juris consultissimum erat. Scripsit etiam in primum et secundum Decretalium. Obiit anno Dom. 1268, pie et sancte, ut semper vixerat.

*De Roberto Sorbona. 1256.*

Robertus Sorbona tempore Sancti Ludovici Regis Francorum, vir multa doctrina et pietatis, quicunque collegium Sorbonæ tota orbe celeberrimum Parisiis instituissi dicitur: scripsit opuscula nonnulla, ut de conscientia, de confessione, de itinere ad Paradisum: que exstant tomo quinto bibliotheca sanctorum Patrum editionis secunda.

TOM. XII.

Albertus ob sapientiam singularem cognomen

to Magnus, natione Suevus, professione religiosus, Ordinis S. Dominic, dignitate Episcopus Ratisponensis, ad quam dignitatem ab Urbano quarto Pontifice assumpitus fuit: scripsit plurima opera tum philosophica, tum theologia, ac omissis philosophicis, extat Summa theologiae, sed imperf

fecta.

Commentaria in libros sententiarum.

Commentaria in XII. Prophetas minores.

Commentaria in quatuor Evangelia.

De quatuor coävi liber unus.

De virtutibus liber unus.

De adhærendo Deo liber unus.

Compendium Theologica veritatis lib. vii.

Enchiridion de veris perfectisque virtutibus.

Multo plures tribuuntur Alberto a venerabilis Patre, F. Antonio Senensi in bibliotheca Prædicatorum, et alii, quea exstant, ignoro. Obiit autem Magnus Albertus anno Dom. 1280.

## Observatio.

Inscribuntur libro duo, unus de mirabilibus, et alter de secretis mulierum, Magno Alberto. Sed uteque liber indignus est, quanto viro tribuatur: nam superstitione quedam continent, et multa vana.

*De Thoma Cantapratensi. 1265.*

Thomas Cantapratensis, quem alii Gulielmus, alii Henricum appellantur; fuit natione Brabantinus, professione religiosus S. Dominic, dignitate Episcopus suffraganeus Archiepiscopi Cameracensis, et auditor Alberti Magui, ut ipsa in opera suo testatur, libro secundo cap. ultimo num. 30., condiscipulus S. Thomæ Aquinatis, quem nobilis adolescentem vocat lib. I. cap. 20. num. 10. Scripsit utilissimum opus de proprietatibus apum dubiis libris comprehensum, in quo sub figura apum multa scribit de officio Prælatorum, et subditorum: et miracula, atque exempla sui temporis vere fideliterque describit. Editum est hoc opus Duaci anno 1397, cum annotationibus, et vita auctoris.

Scripsit præterea idem auctor vitam B. Christinæ mirabilis, quæ exstat apud Surium, mense Junio, die vicesimo tertio, et vitam Sancte Ludgardis, quæ exstat apud eumdem

29

mense eodem, die sexto decimo : et addidit unum librum ad vitam sancte Marie de Oegnies. Scripsit autem magno labore et longo tempore librum de natura rerum, cuius ipse meminit in prefatione libri de proprietatibus apum. Sed hoc opus tam laboriosum non videtur extare. Dicitur denique hic idem auctor in gratiam Sancti Thomae verisse Aristotelem et Graecos idiomate in Latinum, de qua re consulat lector vitam hujus auctoris praesumit libris de proprietatibus apum.

*De S. Thoma Aquinate. 1265.*

Sanctus Thomas Aquinas, natione Italus, patria Neapolitanus, professione religiosus, ordinis Praedicatorum, illustris generi, sed illustrior sanctitate et sapientia : natus est anno Domini 1224, et obiit anno 1274, quo anno obiit etiam sanctus Bonaventura, ejus amicissimus, sed hic mense Martii, ille mense Julio.

Eius opera (ut sanctus Hieronymus de sancto Cypriano scripsit) sole sunt clariora, ut supervacaneum videatur eorum indicem texere. Describam eorum indicem ex Romanæ editione, que jussu Pii quinti Pontificis maximi confecta censetur omnium optima. Tomi sunt septendecim.

Primus tomus continet vitam B. Thomæ et Commentaria in libros Peripheriemas, et Posteriorum analyticorum.

Secundus tomus continet Commentaria in libros octo Physicorum, in lib. iv, de celo, et mundo, et in lib. ii de generatione.

Tertius tomus continet commentaria in lib. iv. Meteororum, in lib. de anima, et in parva naturalia.

Quartus tomus continet commentaria in lib. xii. Metaphysicorum. Tractatum de ente, et essentiâ, cum commentariis Card. Cajetani : et, expositionem in librum de causis.

Quintus tomus continet commentaria in libros x. Ethicorum, et in libros viii. Politicorum.

Sextus tomus continet commentaria in primum et secundum sententiarum.

Septimus tomus continet commentaria in tertium et quartum sententiarum.

Octavus tomus continet questiones disputatas, et quodlibeta.

Nonus tomus continet summam contra

gentiles cum commentariis Francisci Ferrarensis.

Decimus tomus continet primam partem summae Theologiae cum Commentariis Card. Cajetani, et expositionem S. Dionysii de divinis hominibus.

Undecimus tomus continet primam secundæ, et secundam secundam cum commentariis Card. Cajetani.

Duodecimus tomus continet tertiam partem cum Commentariis Card. Cajetani.

Tertius decimus tomus continet commentator in Job : in primam quinquagenam Psalmorum, in Cantica canticorum, in Isaiam, in Hieremiam, et Threnos.

Quartus decimus tomus continet commentator in Mattheum, et in Joannem.

Quintus decimus tomus continet auream catenam ex Patribus contextam in quatuor Evangelia.

Sextus decimus tomus continet Commentaria in omnes epistolæ Sancti Pauli, et sermones de tempore, et de sanctis.

Septimus decimus tomus continet septuaginta tria opuscula, et scriptum secundum in quatuor libros sententiarum, ad Anibal-dum Cardinalem:

*Observatio prima in opera Sancti Thomæ.*

Præter libros in editione Romana numeratos feruntur sub nomine Sancti Thomæ commentaria in Genesim, et in libros Macchabœorum, et in septem epistolas canonicas. Sed commentator in Genesim a Sancto Antonino tercia parte summa historialis tit. xviii. cap. 10. rejecitur, ut spurium. Scribit quidem Antonius Senensis in bibliotheca ordinis Praedicatorum a Sancto Antonino rejecit commentator in Genesim, quod tunc exstabat : non illud, quod nuper inventum et editum est. Sed cum ego commentator neuntrum viderim, non possum de hac refere judicium. De commentator in libros Macchabœorum Lutetiae excuso, non habeo quod dicam, quia commentator illud non vidi. Commentarius vero in epistolas canonicas videntur mihi eruditus, et dignus ingenio Sancti Thomæ, præsentem cum in iis cernatur stylus, et modus procedendi Sancti Thomæ, neque obstat, quod in editione Romana hoc opus non recensetur. Siquidem eo tempore hoc opus nusquam inveniebatur, et primum in lucem prodidit Antwerpia anno 1592.

Mirum est valde, quod magna pars pri-mæ secundæ, et secundæ secundæ inveniatur iisdem verbis in primo, et tertio libro speculi moralis Vincentii Bellocavensis, et quidem non videtur Vincentius potuisse speculum suum morale confidere ex doctrina et verbis Sancti Thomæ, cum ipse obiit anno Domini 1265. ut testatur Antonius Senensis ex Vaseo, in bibliotheca Patrum

*Observatio secunda.*

Ex opusculis, que Sancto Thomæ tribuntur, aliqua sunt, que non est certum esse germana ejus opera; quæ quia in editione Romana notata sunt diversitate characteris, de illis nihil dicam. In aliis unum est, quod inscribitur de regimine Principum ad regem Cypræ: quod mihi multis de causis suspectum semper fuit, primum quia lib. iii. cap. 20. scribit auctor hujus operis suo tempore accidisse, ut Adolphus imperator Rodolphus et Albertus Adolphus succederet. Et Sanctus Thomas obiit anno 1274. Adolphus autem Rodolphus successit anno 1292. et Albertus Adolphus anno 1299. Posset quidem fieri, ut ista verba ex margine annotata ab aliquo posteriori in textum irrepprint: sed oratio continuata non videtur admittre istam responsionem. Deinde lib. iii. cap. 40. non semel vocat ista auctor summum Pontificem Christi successorem, quod impropte dictum esse nemo nescit, qui Christum Pontificem aeternum esse novit, cui nemo succedit, sed omnes ministrant: ut Sanctus Thomas ita impropte loqui non solet. Præterea iste auctor stylum habet a stilo Sancti Thomæ valde diversum: hic enim presse et breviter scribit, et multa pauci complectitur; illi contra verbis abundat, et pauca multis explicat. Addit, quod hic auctor non panca levia proferit, de nominibus magistrorum lib. iii. cap. 22. et lib. iv. cap. 26., que sancto Thomæ nunquam excidissent, quæ cause fortasse fuerunt, ut in editione Lovaniensi anni 1562. libri isti de regimine principum inter opuscula Sancti Thomæ adscripta non inveniantur. Addit ultimo, cum Sanctus Thomas scripsit septem libros de eruditione principum, plane utilissimos, qui habentur inter opuscula Romæ edita, non videbatur necessarium, ut scriberet etiam de regimine principum.

*Observatio tercia.*

Mirum est valde, quod magna pars pri-mæ secundæ, et secundæ secundæ inveniatur iisdem verbis in primo, et tertio libro speculi moralis Vincentii Bellocavensis, et quidem non videtur Vincentius potuisse speculum suum morale confidere ex doctrina et verbis Sancti Thomæ, cum ipse obiit anno Domini 1265. ut testatur Antonius Senensis ex Vaseo, in bibliotheca Patrum

Praedicatorum : et Sanctus Thomas obiit anno Domini 1274, et in extrema ætate summam theologie conficeret. Sed neque est ullo modo credibile Sanctum Thomam summam sive partem secundam, eamque nobilissimam, ex alio scriptore hausisse. In his angustis nihil mihi occurrit, nisi speculum illud morale fortasse non esse Vincen-tii Bellocavensis, sed alicuius auctoris posterioris, qui fortasse Vincentius etiam diceretur, quique secundam partem Sancti Thomæ in compendium redigere voluerit. Id quod videtur posse confirmari ex eo quod speculum morale gravius multo esse videtur, quam sint speculum doctrinale, naturale, et historiale, que tria sino ullo dubio sunt Vincentii Bellocavensis.

*De sancto Bonaventura. 1265.*

Sanctus Bonaventura natione Italus, patricius Balneoregiensis, ordinis Sancti Francisci Minister Generalis, ac postea Albanensis Episcopus, et Cardinalis a Gregorio decimo creatus, non in feriali Pentecostes, et in Lugdunensi Concilio, ut multi scribunt, sed ante Concilium, et forte in quatuor temporibus Lugdunensis anni 1273. Nam in ipso Concilio Lugdunensi, quod Roma nuper est editum, inveniuntur Sanctus Bonaventura Cardinalis residere cum ceteris in prima sessione, prima autem sessio celebrata est anno 1274, die 7. Maii, triduo ante Ascensionis festum. Vir fit sanctissimus, et docissimus, et multa scripsit, que Romæ edita sunt jussu Sixti V. Pontificis in octo tomos distributa.

Primo tomo continentur, principium sacrae Scripturae, expositio in Hexameron, id est, sermones viginti tres in diversa loca Hexameron ex ore dicentis ab auditoribus excerpta. Expositio item in Psalterium, in Ecclesiastem, in Sapientiam, in Lamentationes Hieremias Prophetæ.

Secundo tomo continentur, sermones de temporibus, et de sanctis.

Quarto tomo continentur, commentaria in primum et secundum librum Magistri Sententiarum.

Tertio tomo continentur, sermones de temporibus, et de sanctis.

Sexto tomo continentur prima et secunda pars opusculorum; videlicet prima pars quae est:  
 De reductione artium ad theologiam,  
 Brevioloquum.  
 Gentiloquum.  
 Pharetra.  
 Declaratio terminorum theologiae.  
 Principium compendiosum in libros Sententiarum.  
 Quatuor libri Sententiarum carmine digesti.  
 De quatuor virtutibus cardinalibus.  
 De septem donis Spiritus sancti.  
 De tribus ternariis peccatorum.  
 De resurrectione a peccata ad gratiam.  
 Dicta salutis.  
 De Ecclesiastica hierarchia.

## Secunda pars:

Soliloquentum.  
 De meditatione vite Domini nostri Iesu Christi.  
 Libellus meditationum.  
 De septem gradibus contemplationis.  
 De quinque festivitatibus pueri Jesus.  
 Officium de Passione Dominica.  
 De Sancta Cruce laudatio.  
 Lignum vita.  
 Speculum de laudibus B. Mariae.  
 De corona Beate Marie.  
 De compassione ejusdem.  
 Philomela passioni Domini aptata per septem horas.  
 De septem verbis Domini in cruce.  
 Psalterium B. Mariae majus.  
 Psalterium ejusdem minus.  
 In salutationem Angelicam.  
 In Salve Regina.

## In septimo tomo continetur pars tertia opusculorum, quae est:

De institutione vite Christianæ.  
 De regimine animæ.  
 Speculum animi.  
 De decem præceptis.  
 De gradibus virtutum.  
 Itinerarium mentis in Deum.  
 De septem itineribus aeternitatis.  
 Stimulus divini amoris.  
 Parvum bonum, sive incendium amoris.  
 Amatorium.  
 Exercitorum spiritualium libellus.